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3. Tiivistelmä vuodesta 2009 
 
Elämäni Sankari ry tekee ehkäisevää päihdekasvatustyötä lasten (7-18v), heidän 
vanhempiensa sekä ohjaajien / valmentajien parissa. Keskeisin toimintatapamme on 
ihmisten kohtaamiset kasvotusten (ryhmäinterventiot), joiden avulla pyrimme pää-
semään tavoitteisiimme.  
 
Järjestömme XI toimintavuosi ei saanut otollista lähtöä, kun RAY avustuksemme ei 
edelleenkään toteutunut toivomallamme tavalla. Sopeutimme avustuspäätöksen 
kuitenkin toimintasuunnitelmaamme ja lähdimme jatkamaan valitsemallamme tiellä. 
Myöhemmin kesäkuussa koimme jälleen pettymyksen, kun OPH supisti huomattavasti 
erityisavustaan meille ennakko-odotuksista huolimatta.    

 
Järjestömme on viime vuosina keskittynyt vahvasti järjestö-kunta yhteistyöhön eri 
hankkeiden kautta. Huomioitavaa on se, että yhteistyöllämme emme korvaa kunnalle 
kuuluvia velvoitteita vaan tuomme niille lisäarvoa omalla osaamisellamme. Lappeen-
rannassa vuosina 2005-2008 toteutetun ”Valitsen itse” -hankkeen avulla olemme 
saaneet muitakin kuntia kiinnostumaan yhteistyöstä ja kyseistä toimintamallia on 
suunnattu muihinkin kuntiin. Lappeenrannassa toimintaamme alettiin juurruttaa 
yläkouluihin ja uutena hankkeena käynnistyi laaja yhteistyö Etelä-Karjalan ammat-
tiopiston (EKAMO) kanssa. Hyvinkään kaupungin kanssa saimme vihdoin allekir-
joitetuksi yhteistyö- ja kumppanuussopimuksen koskien erityisesti yläkouluissa 
tehtävää ehkäisevää päihdetyötä. Virolahden kunnan kanssa toteutimme laajan 
yhteistyökuvion kuluvana vuonna. Syksyllä saimme sitten kokonaan uuden projektin 
käynnistymään kolmen kunnan yhteistyönä (Riihimäki-Hausjärvi-Loppi). Projektissa 
sovelletaan em. hanketta kyseisillä paikkakunnilla. Projektilla tavoitellaan vähintään 2-3 
vuoden yhteistyötä. Vuonna 2009 järjestömme kasvatti kuntakumppaniemme määrää, 
vaikka niihin ei erillisiä rahoituksia saatukaan. Hankkeita toteutettiin kuluvana vuonna  
8 eri kuntakumppanin kanssa.  
 
Toiminnallisesti vuosi oli jälleen vilkas. Ryhmäinterventioita järjestettiin kaikkiaan 322 
kpl ja niillä tavoitettiin > 8.000 ihmistä. Vuoden aikana hankimme paljon kokemuksia II 
asteen yhteistyöstä mm. Etelä-Karjalan ammattiopiston yhteistyön avulla ja Hyvinkään 
lukioiden kanssa. Palautteet olivat meille päin erittäin rohkaisevia ja näimme, että toi-
mintamallimme soveltuu II asteelle erinomaisen hyvin. Ensi vuodelle II asteen yhteistyö 
onkin laajentumassa ainakin Ekamon (L:ranta, Imatra, Ruokolahti) oppilaitosten ja 
mahdollisesti Hyria koulutus oy:n (Hyvinkää, Riihimäki) osalta.  
 
Tulokseen pääsimme kahden kokopäivätoimisen työntekijän työpanoksella, hyvällä 
kouluttajaverkoston hyödyntämisellä, ulkopuolisen asiantuntijatahon käytöllä, työharjoit-
telijoidemme sekä kesätyöntekijöidemme avulla. Kuluvana vuonna palkkasimme peräti 
15 kesätyöntekijää kesäleireillemme. Vuoden kiireisimpänä viikkona (vko 43) järjestim-
me Lappeenrannassa, Imatralla ja Ruokolahdella ehkäisevän päihdetyön viikolla 
tapahtumia eri oppilaitoksissa kaikkiaan 70 kpl. Henkilökuntaa oli käytössä 6 ihmistä 
viikon aikana.      
 
Tapahtumissa panostimme omiin tapahtumiimme sankarisportti kesäleireihin, san-
karisähly tapahtumiin ja sankarigolf tapahtumaan. Sankarigolf tapahtuman tuotosta 
lahjoitimme ison osan Etelä-Suomen liikkuvalle poliisille huumetesterilaitteiden han-



4 

kintaan. Lisäksi vierailimme muutamissa valtakunnallisissa tapahtumissa mm. kouluter-
veyspäivillä Tampereella.   
 
Vuonna 2004 allekirjoitettua alkoholiohjelman kumppanuussopimusta STM:n kanssa 
jatkettiin edelleen. Yhdistyksen toiminta keskittyy lasten ja perheiden hyvinvoinnille 
aiheutuvien haittojen vähentämiseen sekä alle 18v päihteiden riskikäytön vähentä-
misen tavoitteisiin.  
  
Toimintavuotta leimasi myös tiukka taloustilanne, joka johtui ennakkoon pienemmistä 
avustuksista (RAY, OPH) ja kuntakumppanien kiristyneistä taloustilanteista. Järjes-
tömme kannalta harmillista on talouden rakentuminen käytännössä vain yhdeksi toi-
mintavuodeksi kerrallaan, jolloin pidempi aikaiseen suunnitelmallisuuteen ja kehittä-
mistyöhön on lähes mahdotonta päästä. Kyseinen seikka luo koko ajan myös epävar-
muutta henkilöstöpuolella työn jatkuvuudesta.   
 
Yhdistyksen ehkäisevää päihdetyötä tuki taloudellisesti RAY ja Opetushallitus. Muita 
tuottoja yhdistys sai yhteistyösopimuksista, ryhmäinterventioiden ja materiaalien 
myynneistä ja omien tapahtumien tuotoista.  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
VII Sankarigolf tapahtuma keräsi tänä vuonna rahaa Etelä-Suomen liikkuvalle poliisille 
huumetesterilaitteiden hankkimiseksi. 
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4. Yhdistyksen tavoitteet ja niiden toteutuminen vu onna 2009  
 
Vuoden 2009 yksittäisiä tavoitteita oli järjestö-kunta yhteistyön jatkaminen yhteis-
työkuntiemme kanssa sekä kokemuksien hankkiminen. Lisäksi tavoittelimme muutamia 
uusia kuntakumppaneita toimintaan mukaan. Yhteenvetona voidaan todeta, että koke-
muksia ja uusia kumppaneita saatiin hankittua, mutta ulkopuolisten resurssien puute 
rajoitti toimintaamme ja jopa lopetti yhteistyötä.  
 
Kuluvana vuonna järjestömme tarkensi oman toimintamme tavoitteita hallitustyössä. 
Päädyimme alla oleviin tavoitteisiin. Lisäksi totesimme, että tavoite asettelu ja eri-
tyisesti tavoitteiden mitattavuus vaatii syvällisempää perehtymistä tulevaisuudessa.  
 
Seuraavassa on arviota tavoitteidemme toteutumisesta vuonna 2009.  
 
 
 

4.1) Vaikuttaa nuorten ja heidän vanhempiensa päihteitä koskeviin asenteisiin ja 

arvoihin 

Asenneilmapiirissä riittää työsarkaa niin nuorten kuin aikuistenkin osalta. Itse 

asiassa juuri löysät asenteet ovat omiaan aiheuttamaan päihdehaittoja. Ryh-

mäinterventioidemme tavoitteena on vaikuttaa kohderyhmien arvoihin ja asen-

teisiin. Siihen haastetaan kuulijoita tarttumalla rohkeasti ja välillä provosoidenkin 

pinttyneisiin asenteisiin esim. suhteessa alkoholiin ja liikenteeseen. Tässä 

tavoitteessamme meillä on selkeä mittaamisongelma – kuinka mitata muutosta 

joka mahdollisesti kuulijoissamme tapahtuu? Saamme kyllä säännöllisin 

väliajoin myönteistä palautetta siitä, että interventioillamme on myönteistä 

vaikutusta. Rohkenen sanoa, että interventiomme vaikuttaa kuulijoiden 

asenteisiin ja arvoihin, mutta ei kaikkien kohdalla.   

 
 

4.2) Säilyttää keskeisenä toimintatapana ihmisten aidot kohtaamiset ja tukea 

perheiden hyvinvointia 

Tässä tavoitteessamme olemme pysyneet ja onnistuneetkin ihan hyvin. Tänä 

vuonna kohtaamisia järjestettiin kaikkiaan 322 kpl ja niissä kohdattiin reilut 8.000 

ihmistä. Meillä on vankka usko, että juuri kohtaamalla voidaan kohderyhmiimme 

vaikuttaa tehokkaammin. Kohtaamiset antavat aina mahdollisuuden kaksisuun-

taiseen vuorovaikutukseen, jolla on todettu olevan vaikuttavuutta. 

Perheiden hyvinvoinnin tukemisen kannalta keskeisintä olisi, että pääsisimme 

kohtaamaan ja vaikuttamaan enemmän lasten ja nuorten vanhempiin. Tässä 
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emme ole onnistuneet riittävän hyvin, sillä meidän tulisi tavoittaa huomattavasti 

enemmän lasten vanhempia. 

     

4.3) Kehittää uusia toimintamuotoja ja -malleja päihdevalistustyöhön - 

kuntayhteistyö, järjestöjen huumausaine- ja alkoholiohjelma 

Viime vuosina kehittämistyömme on keskittynyt lähes yksinomaan toimin-

tamuotojen ja –mallien kehittämiseen järjestö-kunta yhteistyön avulla. Tähän 

lähdimme muutama vuosi sitten erityisesti RAY:n toivomuksesta. Suurimmat 

ansiomme tulevat juuri tältä saralta. Lappeenrannasta saatuja kokemuksia 

”Valitsen itse” ehkäisevän päihdetyön hankkeesta yläkouluissa on saatu 

mukavasti laajennettua muihinkin kuntiin. Tänä vuonna kyseistä toimintamallia 

toteutettiin jo Virolahdella, Ekamon II asteen oppilaitoksissa Lappeenrannassa, 

Imatralla ja Ruokolahdella, Hyvinkäällä, Riihimäellä, Hausjärvellä ja Lopella. 

Ensi vuonna mukaan on lähdössä vielä 6 pienempää kuntaa Lappeenrannan 

seutukunnasta.  

Valtakunnallisissa päihdeohjelmissa mukana oleminen on meille luontevaa ja 

väylä nähdä kokonaisuutta paremmin sekä lisätä mahdollisesti yhteistyötä mui-

den järjestöjen kanssa. Alkoholiohjelmaan ja sen tavoitteisiin olemme osal-

tamme sitoutuneita jatkossakin ja vuoden 2010 alussa kokoonnumme pohti-

maan huumausaineohjelman jatkoa yhdessä järjestöjen kanssa. �

 
 
 

4.4) Kehittää uudenlaisia ja innovatiivisia päihdevalistusmateriaaleja 

Tässä tavoitteessamme emme ole päässeet tavoitteisiimme, vaikkakin 

kehitimme oman Sakke Sankari päihdelautapelin kuluvana vuonna. Toi-

voisimme, että saisimme resursseja jatkossa erityisesti tähän työhön, koska 

”kentällä” on todella suuri tarve uusista puhuttelevista ja ajankohtaisista 

materiaaleista.  Suunnittelutyötä ja mahdollisuuksia haemme kuitenkin koko 

ajan. Usein hyviä ideoita saadaan suoraan nuorilta.�

�

�
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4.6) Kannustaa nuoria harrastusten pariin ja lisätä päivittäisen liikkumisen 
määrää 
 
Tätä tavoitetta toteutamme kaikissa tilaisuuksissamme keskustelun tasolla ja 
konkreettisesti sitten eri liikuntatapahtumiemme avulla mm. kesäleirit, sankari-
sählyt ja toteuttamiemme liikuntakilpailujen avulla. Sankarisähly –turnauksista 
olemme keränneet oppilailta säännöllisesti palautetta ja ne kertovat, että niiden 
avulla on päivittäistä liikuntaa kyetty lisäämään ja luokan yhteisöllisyys on paran-
tunut turnausten myötä.  
 
Tässäkin tavoitteessamme tarvitsemme jatkossa tarkempia mittareita, kuinka 
voimme mitata tavoitteisiin pääsemistä tehokkaammin. Nuorten liikkumatto-
muuden lisääntyminen ja passivoituminen on suuri haaste tulevaisuudessa 
nuorten parissa työskenteleville. 
 

 
 
Toiminnan missiona:  Kohderyhmiemme päihteiden käytön ja siihen liittyvän 

muun ongelmakäyttäytymisen vähentyminen 

Tässä missiossamme riittää tavoiteltavaa niin meille kuin muillekin järjestöille ja 
toimijoille. Pitkäkestoisilla projekteilla / hankkeilla uskomme löytyvän vaikutta-
vuutta niin, että tämäkin tavoite vähintään osittain toteutuu. Hyvinvointikyselyjen 
säännöllinen toteuttaminen, niiden seuranta ja kohdennetun työskentelyn toteut-
taminen erityiskohteisiin auttavat tavoitteisiin pääsemisessä. Täytyy muistaa, 
että hyväksi tulokseksi voi laskea jo pientenkin myönteisten muutosten aikaan-
saamisen kohderyhmissä. Usein tulokset hyvin tehdystä työstä näkyy vasta 
viiveen päästä.     

 
 
 

 
 

 
5. Organisaatio 

 
Elämäni Sankari ry on kansalaisjärjestöjen yhteistyöyhdistys, jolla on 27 kpl jäsenyh-
distyksiä. Ylintä päätäntävaltaa käyttää yhdistyksen vuosikokous, joka pidetään kerran 
vuodessa (keväisin). Yhdistyksen toimeenpano valtaa käyttää yhdistyksen hallitus, 
jossa on puheenjohtajan lisäksi 6 muuta jäsentä.  
 
Vuonna 2009 yhdistyksen hallitus kokoontui kaikkiaan 5 kertaa. Hallitus työsti osaltaan 
vuoden aikana yhdistyksen itsearvioinnin omasta toiminnastaan, jonka kokosi tilauk-
sestamme Petri Kylmänen. Hallituksen kokousten valmistelijana ja kokoussihteerinä 
toimi Henrik Norrena.  
 
Ryhmäinterventioiden onnistumiseksi taustalla toimii ns. sankarikouluttaja verkosto, 
johon kuuluu tällä hetkellä 15 aktiivista oto-kouluttajaa. Alueellisesti yhdistyksellämme 
on 2 kpl aluevastaavia (Petri Kylmänen - Lappeenranta ja Jarno Saarinen - Hyvinkää 
/seutukunnat.  



8 

Yhdistyksen hallitus vuonna 2009: 
(suluissa varajäsen) 
 
Kalliomaa Jouko pj. 
 
Willbrandt Jaana (Tuija Marin) 
Rönkä Antero (Mika Leinonen) 
Liesmäki Hannele (Leena Jokiaho) 
Koski Matti (Tomi Koskimies) 
Reetta Rautio (Janne Marvaila). 
 
Yhdistyksen toiminnanjohtajana toimi Henrik Norrena, hankekoordinaattorina Jarno 
Saarinen, työharjoittelussa (2 kk) Hanna Hartikainen Järvenpään seurakuntaosastolta, 
kesäleireillä ohjaajina toimivat 13 kpl kesätyöntekijöitä Salla Vuoti, Ville Korhonen, Tytti 
Veräväinen, Antti  Leinonen, Tiina Raunio, Tuuli Kuittinen, Ulla Friman, Nelda Suho-
nen, Marko Sainio, Oona Mäkikalli, Ella Kokkinen, Jani Karhu ja Niklas Norrena. Lisäk-
si Hyvinkään kaupungin kautta ja tuella yhdistyksessämme toimi kesätyöntekijöinä 
yhden kuukauden ajan opiskelijat Fanni Noroila ja Teemu Koskimäki. 
 
Yhdistyksen kirjanpitäjänä toimi Ilkka Niiranen.  
 
Yhdistyksen tilintarkastajina toimivat Heikki Wejberg ja Aila Haapamäki. 
 

 
 
 

 
6. Talous 
 
Yhdistyksen toimintaa rahoitti pääosin RAY, joka myönsi yhdistykselle kohdennettua 
toiminta-avustusta 90.000 €. Opetushallitus myönsi kesäkuussa 5.000 € erityisavus-
tuksen ”Valitsen itse” -hankkeen levittämiseksi 4 uudelle paikkakunnalle. Pienentyneen 
avustuksen johdosta 3 kuntaa vetäytyi yhteistyöstä kustannussyistä ja jouduimme 
etsimään tilalle uudet kumppanit. Hankkeeseen lähtivät mukaan Virolahden kunta ja 
Riihimäki-Hausjärvi-Loppi seutukunta.   

 
Muu rahoitus koostui ryhmäinterventiomyynneistä, materiaalimyynneistä, Sankarigolfin 
tuotoista ja muista mahdollisista lahjoituksista. Muun rahoituksen osuus tuotoista oli 
hieman yli 50.000 €. 
 
Vuosi 2009 oli yhdistykselle taloudellisesti totutun tiukka. Tilikauden tulos osoittaa 
alijäämää n. – 3.000 €. Mitään isoja yllätyksiä ei tuloslaskelmaan tullut. Suurimmat me-
noerät olivat edelleen henkilöstökulut, muut varsinaisen toiminnan kulut ja matkakulut. 
 
Toimintamme sisällä olevia osaprojekteja/hankkeita toteutettiin suunnitellusti ja niihin 
kaikkiin käytimme RAY avustusta osana kokonaisrahoitusta. Rahoitus koostui aina 
tilaajan omavastuu osuudesta sekä Sankareiden osuudesta.     
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7. Toteutus ja yhteistyöverkostot 
 
Yhdistyksemme keskeinen toimintamuoto on ryhmäinterventioiden järjestäminen ja 
nuorille suunnattujen tapahtuminen järjestäminen. Näitä toimintoja toteutetaan eri 
kumppanien kanssa, joita ovat jäsenjärjestömme (27 kpl), kuntakumppanimme (8 kpl), 
yksittäiset järjestöt, päihdealan järjestöt ja yksittäiset oppilaitokset. Toimintamme on 
painottunut Hyvinkäälle + seutukuntiin, Lappeenrantaan + seutukuntiin ja pääkau-
punkiseudulle.  
 
Ryhmäinterventiot ovat yhteistyömme kivijalka, jonka varaan rakennamme yhteistyötä. 
Tilaisuudet ”räätälöidään” aina tilaajan tarpeen mukaan ja kohdennetaan yhdessä 
valittuun kohteeseen. Ryhmäinterventioiden taustalle olemme usein teettäneet 
koulukohtaiset hyvinvointikyselyt, joilla on kartoitettu oppilaiden hyvinvointiin liittyviä 
asioita. Tulokset saadaan pikaisesti ulos ja ne antavat tarkan kuvan koko koulun 
tilanteesta ja kyselyn avulla saamme halutessamme tarkkoja yksityiskohtaisia tietoja 
vastaajista. Kyselyjä voivat oppilaitokset ja muut paikalliset toimijat hyödyntää omassa 
työssään. 
 
Kuvaamme myöhemmin kuluvan vuoden hankkeitamme. Seuraavassa esiteltynä 
”Valitsen Itse” –toimintamallin sisältö pähkinänkuoressa;   

 
Kokonaisuus toteutetaan usein koko viikon mittaisena teemaviikkona.   
 

�  Suunnittelu, yhteistyöstä ja tavoitteista sopiminen 
�  Usein myös ohjaus- seuranta- tai arviointiryhmän perustaminen (voi olla 

myös terveystiimejä) 
�  Hyvinvointikyselyt kohdekouluihin  
�  Ryhmäinterventiot sovitulle kohderyhmälle   
�  Oppilashuoltoryhmä yhteistyö 
�  Vanhempainilta (usein koko koululle) 
�  Liikuntatapahtuma (usein Sankarisähly karsinnat, lopputurnaus) 
�  Palautteen kerääminen  
�  Arviointiryhmä seuraa ja ohjaa toteutusta 
�  Yhteenveto ja toimintaraporttien valmistaminen 

 
 
 
Ryhmäinterventiot (ehkäisevä päihdetyö) 
 
Vertailuna viimeisen kolmen vuoden aikana toteutuneita tilaisuuksia ja tavoitettujen 
ihmisten määrää.  

 
   2007 2008 2009 
 
Ryhmäinterventioita   252 368 322 
 
Tavoitettuja ihmisiä  7.795 12.856 8.126 
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Vuonna 2009 tavoitetuista ihmisistä oli  
 
 lapsia / nuoria 7.473 kpl, 
 
 vanhempia   561 kpl ja 
 
 ohjaajia / valmentajia  92 kpl.  
 
 
Luvuista voidaan todeta, että pääpaino on edelleen ollut nuorten kohtaamisissa. Jat-
kossa haluaisimmekin panostaa entistä enemmän erityisesti vanhempien suuntaan, 
jotka ovat tärkeimmässä asemassa lasten kasvattajina. Nykyresursseillamme emme 
juurikaan kykene määrällisesti lisäämään toimintaamme.  Toimintamme laadulliseen 
sisältöön olemme kiinnittäneet entistä enemmän huomiota. 
 

 
Seuraavassa kuvassa ryhmäinterventioidemme avulla tavoitetut ihmiset kohderyhmit-
täin vuosina 1999-2009 kuvaamaan tilaisuuksiemme määrien ja kohderyhmien tavoi-
tettavuuden kehitystä. 
 
 
 
 

 
 
 
 
Ryhmäinterventioiden määrällinen kehittyminen vuosina 1999-2009 ja tavoitetut ihmiset. 
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Vuoden 2009 syksyllä aloitimme materiaalimme ”tyhjennysmyynnin” pyrkimällä myymään 
kaikki tuotteemme alennettuun hintaan pois. Tuotteita myytiin kuluvana vuonna ennakoitua 
vähemmän. Materiaalien levinneisyys ja niiden avulla tavoitettujen ihmisten määrät ovat 
monikymmenkertaisia itse tavoittamiimme ihmisiin.  
 
 
 - Sakke Sankari päihdelautapeli (opetuspaketti)  12 myytyä opetuspakettia 
   * 10 eri paikkakuntaa 
 
 - Sankarit videolla, 1999    19 myytyä nauhaa 
   * 16 eri paikkakuntaa 
 
 - Syöksylasku, 2003    30 myytyä nauhaa 
   * 25 eri paikkakuntaa 
 
 - Diileri, 2006    47 myytyä nauhaa 
   * 24 eri paikkakuntaa 
 
 

                                                                            
                                        

 
 
 
 
 
Tapahtumat 
 
Tapahtumia, joissa olemme viime vuosina olleet mukana; 
 
 
  2007  2008 2009 
 
Tapahtumia  20 23 18 
 
Tavoitettuja ihmisiä 7.378 10.515 5.240 
 
 
Oheiset määrät ovat tapahtumien osalta pienentyneet alku vuosistamme, koska paino-
pisteemme on muuttunut selkeästi ryhmäinterventioiden suuntaan. Perinteiksi muodos-
tuneita omia tapahtumiamme ovat lapsille suunnatut harrastemessut, IP-kerhoille suun-
natut sankarisähly –turnaukset, sankari teemaviikot /-päivät, sankari kesäleirit ja sanka-
rigolf tapahtuma (yrityksille).   
 
Näiden omien tapahtumien lisäksi olemme olleet kysyttyjä muidenkin järjestämiin ta-
pahtumiin. Vuonna 2009 olimme mukana mm. IX Sankarisähly tapahtumassa Piek-
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sämäellä, kouluterveyspäivillä Tampereella ja ehkäisevän päihdetyön viikolla 
Lappeenrannassa, Imatralla ja Ruokolahdella. 
 
 

 

 
 
 
Lappeenrannassa järjestettiin jo III yläkoulujen välinen Sankarisählyn -lopputurnaus 
toukokuussa 2009. Vastaava turnaus järjestettiin myös Hyvinkäällä kuluvana vuonna. 
 
 
 
 
 
 
8. Hankkeet 
 
Vuonna 2009 toimintamme keskittyi entistä enemmän järjestö-kunta yhteistyöhön, jota 
toteutettiin eri hankkeiden avulla. Hankkeissa toimintamme ja roolimme runkona oli 
L:rannan ”Valitsen Itse” toimintamallin soveltaminen eri kunnissa. Hankkeiden kohderyhmä 
oli pääsääntöisesti yläkoulujen ja II asteen oppilaat. Pääyhteistyökumppanimme kunnissa 
on yleensä opetus-/sivistystoimi tai raittiustoimi. Kuntakumppaneita oli mukana toiminnas-
sa 8 kpl. Vuonna 2009 toimintamme laajeni pääkumppaniemme (Hyvinkää, L:ranta) avulla 
ko. kuntien seutukuntiin. Pääyhteistyökumppaneiden lisäksi toimijaverkostoomme kuuluu 
useita muita järjestöjä ja tahoja eri paikkakunnilta.  
 
Hankkeissa vahvuutenamme on se, että kykenemme soveltamaan toimintamalliamme 
kuntakumppaneiden toiveiden mukaan ja tarvittaessa tekemään nopeitakin suunnanmuu- 
toksia. Kumppanina olemme luotettava, rehellinen ja tehokas.   
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Hankkeita rahoitettiin siten, että niissä käytettiin kauttamme RAY rahaa, Opetushallituksen 
avustusta, mahdollista muuta rahoitusta esim. Rotaryklubien kautta ja kuntien oma vastuu 
osuutta. Jokainen hanke on järjestöllemme oma projekti perustyömme sisällä. 
 
 
 
  

                 
 
 
Kuvassa hankekartta pääyhteistyökumppaneistamme vuonna 2009  
 
 
 
 
8.1 Hyvinkää yhteistyö 
 
Hyvinkään kaupungin ja sivistystoimen kanssa päästiin vuoden alussa kirjalliseen 
yhteistyö- ja kumppanuussopimukseen, joka piti sisällään seuraavia asiakokonaisuuksia;  
 

- ”Valitsen Itse” ehkäisevän työn hanke yläkouluissa 
o hyvinvointikyselyt 
o kohdennettu luokkatyöskentely (7. lk) 
o oppilashuoltoryhmä yhteistyö 
o vanhempainillat 
o liikuntatapahtuma (Sankarisähly -lopputurnaus) 
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- IP-kerho yhteistyö 
o ohjaajien koulutus 
o kerhovierailut 
o Sankarisähly tapahtuma 

 
 

- Kesäleirien toteuttaminen 
o 2 leiriä Hyvinkäällä, 1 leiri Tuusulassa 

 
 
Lisäksi vuoden aikana vierailimme Hyvinkään erityiskouluilla ja II asteen oppilaitoksissa 
(Sveitsin lukio, HYK lukio, maatalousoppilaitos) sekä osallistuimme muutamaan paikalli-
seen tapahtumaan.  
 
Toiminta lähti hyvin käyntiin ja saamamme palaute oppilaitoksilta sekä oppilailta oli hyvää. 
Kysyttäessä yläkoulujen oppilailta palautetta (asteikolla 1-5, 5=täysin samaa mieltä) lähes 
800 oppilasta vastasi seuraavasti;  
 

·  sain oppitunnilla uutta tietoa  3.5 
 

·  ehkäisevää työtä tarvitaan koulullamme 3.5  
 
Toimintaa tulee ehdottomasti jatkaa ja pyrkiä saamaan mukaan alueen II asteen oppilai-
toksia, joista saimme jo tänä vuonna erittäin hyviä palautteita. Yläkoulun ”Valitsen Itse” 
toimintamalli soveltuu erinomaisen hyvin käytettäväksi myös II asteen parissa.  
 
Hyvinkää yhteistyön rahoitus koostuu kaupungin osuudesta, Sankareiden osuudesta 
(RAY) ja Lions klubien avustuksesta.  
 
Hyvinkään toiminnan tarkka toimintaraportti löytyy ja on luettavissa osoitteesta 
www.sankarit.net/yhteistyö/järjestö-kunta yhteistyö. 
 
 
 
 
 
 
8.2 Riihimäki-Hausjärvi-Loppi yhteistyö 
 
Yhteistyössä on mukana 3 kuntaa ja 5 eri oppilaitosta. Yhteistyö lähti vuoden alussa 
liikkeelle Riihimäen ja Hausjärvi-Riihimäki Rotaryklubien aloitteesta. Yhdessä 
”räätälöimme” sitten omanlaisen projektin ko. paikkakunnille ”Valitsen Itse” -toimintamallia 
mukaillen. Projekti kulkee nimellä ”Valitsen Itse” -nuorisoprojekti.  
 
Toimintaa käynnisteltiin tänä syksynä Riihimäelle yhden koulun kanssa ja Lopella. Muiden 
koulujen osalta toiminnot ajoittuvat ensi vuoden kevääseen. Joulukuussa järjestimme 
projektin tiedotustilaisuuden paikallismedialle. Projektille nimettiin omaksi kummiksi 
jääkiekkomaajoukkueen päävalmentaja Jukka Jalonen. Lisäksi projektille perustetaan 
erillinen arviointiryhmä, johon kutsutaan oppilasedustajat kaikilta kohdekouluilta.  
 



15 

Toiminta sisältö karkeasti on seuraava;  
 

- ”Valitsen Itse” ehkäisevän työn hanke yläkouluissa 
o hyvinvointikyselyt 
o kohdennettu luokkatyöskentely (7. lk) 
o oppilashuoltoryhmä yhteistyö 
o vanhempainillat 
o liikuntatapahtuma (Sankarisähly -lopputurnaus) kevät 2010 
o arviointiryhmän yhteistyö 

 
- Yhden kesäleirien toteuttaminen 

o yhdessä ESLU:n kanssa 
 
Projektin tiedotustilaisuus järjestettiin Riihimäellä 10.12.2009, jossa julkistettiin projektin 
kummi (Jukka Jalonen) ja kerrottiin projektin käynnistymisestä. Paikallismedia kirjoitti 
aiheesta jutun ja samana päivänä toiminnanjohtajaa haastateltiin YLE TV2 Hämeen 
paikallisuutisiin. Paikallistelevision juttu nähtiin Hämeen verkossa ja valtakunnallisena 
lähetyksenä ja sen näki kaikkiaan n. 100 000 katsojaa.   
 
Tällä yhteistyöllä olemme tavoittelemassa väh. 2-3 vuoden mittaista yhteistyötä toiminnan 
vaikuttavuuden esiin saamiseksi. Projektin rahoitus muodostuu em. Rotarien osuudesta, 
koulujen oma vastuu osuudesta, yrityskumppaneiden osuudesta, Sankareiden osuudesta 
ja Opetushallituksen avustuksesta.    
 
  
 
 
8.3 Lappeenranta yhteistyö 
 
Lappeenrannassa yläkouluille suunnattua ”Valitsen Itse” hanketta jatkettiin yläkouluilla ja 
uutena hankkeena käynnistyi II asteen oppilaitos yhteistyö Ekamon opistoilla Lappeen-
rannassa, Imatralla ja Ruokolahdella. Yläkoulujen kanssa järjestimme jo III Sankarisähly 
lopputurnauksen. Käytännössä vuoden aikana järjestämme kaksi suurta teemaviikkoa 
Lappeenrannassa (kevät/syksy), jolloin toteutamme yhteistyöstä sovitut asiat. 
 
Loppuvuodesta arvioimme toimintaamme ja suunnittelimme jo tulevaa. II asteen yhteistyö 
on laajentumassa ja Lappeenrannan seutukuntia on lähdössä mukaan toimintaan peräti 6 
kuntaa. II asteen kokemukset olivat meille erityisen tarpeellisia, sillä olemme suuntaamas-
sa toimintaamme vahvasti myös siihen suuntaan. Seuraavat faktat osoittavat työn tarpeel-
lisuuden juuri II asteen opiskelijoiden parissa;  
 
Vuoden aikana kohtasimme hieman yli 1.300 II asteen opiskelijaa oppitunneillamme.  
 
64,2 % Ekamon opiskelijoista käyttää alkoholia useammin kuin kerran kuussa. 
 
61,1 % opiskelijoista käyttää alkoholia yleensä kerralla enemmän kuin 6 annosta ja  
 
42,8 % käyttää yleensä kerralla 10 annosta tai enemmän. 
 
64,3 % opiskelijoista on loukannut itsensä humalassa. 
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Oppituntien palaute (1 = täysin eri mieltä, 5 = täysin samaa mieltä) kerättiin oppitunneilta 
interaktiivisella anonyymi äänestysmenetelmällä.  
 

1. Sain oppitunnilla uutta tietoa   ka 2.8 
 

2. Luennon vetäjä oli ammattitaitoinen  ka 3.9 
 

3. Osallistuin aktiivisesti työskentelyyn  ka 3.1 
 

4. Ehkäisevää työtä tarvitaan koulullamme  ka 3.2 
 
 

36 % ”Hyvinvointi Virtaa” – tapahtumiin osallistuneista opiskelijoista oli sitä mieltä, että 
nuorten alkoholinkäyttöön pitäisi puuttua nykyistä tehokkaammin. Toimivimpana puut-
tumisen muotona nuoret pitivät avointa keskustelua omien vanhempien ja ystävien 
kanssa, sekä keskusteluja erilaisten asiantuntijoiden, kuten kuraattorin tai nuoriso-
työntekijöiden kanssa. 
 
35,1 % opiskelijoista oli sitä mieltä, että Lappeenrannan ja Imatran alueella ei ole panos-
tettu riittävästi päihteiden käyttöä ehkäisevään työhön. Päihteiden käyttöä ehkäisevien 
toimintojen nimeäminen oli nuorille hankalaa 

     
Lappeenranta yhteistyömme perustuu saamaamme kohdennettuun toiminta-avustukseen 
(RAY) ja kunnan omavastuu osuuteen, jossa on mukana raittiustoimi ja opetustoimi. 
Kouluille suunnatuista lisätilauksista (sopimuksen ulkopuolisista) vastasivat koulut itse.  
 
 
 
 
8.4 Virolahti-Miehikkälä yhteistyö 
 
Virolahden ja Miehikkälän alueella toteutimme teemaviikot kahdessa osassa keväällä ja 
syksyllä. Kohteena oli alakouluja, yläkouluja, lukio ja lisäksi järjestimme yhden vanhem-
painillan. Tässäkin yhteistyössä runkona käytimme Lappeenrannan toimintamallia, jota 
sitten sovelsimme alueelle toimivaksi. Oman lisänsä tähän toi alueen omat erityispiirteet 
Suomen itäisimpänä kuntana sekä alakoulujen mukana oleminen.  
 
Virolahden yhteistyö rahoitettiin saamastamme kohdennetusta toiminta-avustuksesta 
(RAY), Opetushallituksen avustuksesta ja kunnan omavastuu osuudesta.   
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8.5 Kesäleirit 2009  
 
Vaikka kesäleirit kuuluvat tärkeänä osana Hyvinkää yhteistyöhön on se laajuudeltaan ihan 
oman hankkeen arvoinen toimintamuotomme. Tänä vuonna järjestimme kesäleirit jo V 
kerran ja voimme hyvillä mielin todeta niiden vakiinnuttaneen asemansa yhtenä järjes-
tömme toimintamuotona. Leireillä pääsemme konkreettisesti yhdistämään liikunnan ja 
valistustyön sekä vaikuttamaan lapsiin normaalia pidemmän aikajakson verran. 
 
Hyvinkäällä toteutettiin Sankareiden, kaupungin opetustoimen ja liikuntaviraston sekä 
ESLU:n kanssa 2 liikuntaleiriä kesäkuun kahdella ensimmäisellä viikolla. Leirit olivat 
liikuntapainotteisia monipuolisuusleirejä, joissa oli mukana myös päihdevalistusta ja 
keskusteluja netin sekä rahapelien käytöstä. Loppukesän (viimeinen lomaviikko koulu-
laisille) kolmas leiri toteutettiin Tuusulassa yhdistettynä ESLU:n sporttileiriin.  

Tämän vuoden leireillämme oli mukana peräti 300 lasta ja ohjaajia työllistimme peräti 30 
ohjaajaa leiriä kohden. Leireillämme oli uutuutena erityisryhmät ruotsinkielisille lapsille, 
korislajileiri ja urheilijavieraat. Lisäksi teetimme kaikille leiriläisille ikioman leiriDVD:n 
muistoksi leiristä.    

Keräsimme leiriläisiltä jälleen palautetta toiminnastamme. Tässä palautekyselyn keskeiset 
tulokset. Kyselyyn vastasi kaikkiaan 91 lasta.   

- 89 % vastaajista piti leiripäivää sopivan pituisena, 
- 92 % vastaajista piti leirillä olleiden eri urheilulajien määrää sopivana, 
- 91 % mielestä leirin ohjaajat onnistuivat tehtävässään hyvin tai erinomaisesti, 
- 59 % piti sankaripistettä (päihdevalistus) tarpeellisena, 
- 80 % mielestä leirien ruoka oli hyvää. 
 
Kesäleirien rahoitus muodostuu Sankareiden osuudesta (RAY), ESLU:n osuudesta, 
kaupungin osuudesta, Lions klubien osuudesta ja leirimaksuista.  
 
 
 

 
 

Kuvassa III SankariSporttileirin porukkaa Tuusulasta. 
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9. Kummitoiminta 
 
Yhdistykseen otettiin kuluvana vuonna mukaan joitakin uusia kummeja ja 3 kpl kummi-
joukkueita junioriurheilun parista. Uusille mukaan tulleille juniorijoukkueille järjestettiin 
omat päihdevalistustilaisuutensa ja joukkueet kantoivat järjestömme mainosta peliasuis-
saan.  
 
Uusia kummijoukkueen jäseniä olivat vuonna 2009 mm. 
 
 Jukka Jalonen (jääkiekon A-maajoukkue, päävalmentaja), 
 
 Hyvinkään Pontevan koripallo P98 ja  
 
 Hyvinkään Pontevan koripallo B-tytöt.   
 
Yhteistyö em. joukkueiden kanssa jatkuu myös ensi vuonna. Kummeja toimintamme 
taustalla on tällä hetkellä noin 500. Kaikki kummiverkostoomme kuuluvat henkilöt / 
joukkueet / ryhmittymät löytyvät osoitteesta www.sankarit.net.  
 
Kummitoiminta on järjestössämme käyttämätön voimavara, jota voisi laajentaa ja parantaa 
monilla eri tavoin. Toiminnan kehittäminen vaatisi vähintään yhden henkilön työpanoksen, 
jotta tuloksia saataisiin aikaiseksi.  
 
 
 
 
 
10. Viestintä 
 
Yhdistyksen toiminnasta kirjoitettiin vuoden aikana useissa eri lehdissä eri puolella 
Suomea. Liitteenä muutamia lehtiartikkeleita kuluneelta vuodelta. 
 
Omien internetsivujen kävijämäärät laskivat jonkin verran edellisvuosista. Kesällä 2009 
uudistimme sivujemme ilmeen kokonaan. Ohessa kävijämääriä sivuillamme 
(www.sankarit.net) vuosina 2007- 2009.  
 
 

 
2007  2008  2009  

 
vierailuja   30.863 33.059  26.169 
 
päivittäin vierailuja  85 92  72 
  
kuukauden keskiarvo  2.572 2.755  2.181 
 
kiireisin päivä  - 31.10.08                         30.09.09 
 
   - yksittäisiä käyntejä         360 kpl 
                                                                              579 kpl 
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   - sivulatauksia 999 kpl       950 kpl 
 
sivulatauksia yhteensä  - 65.322 kpl  49.963 kpl 
 
 
Muu viestiminen tapahtui mm. yhteisten lehdistötiedotteiden, jäsenkirjeiden, kummikir-
jeiden, sankarikouluttajakirjeiden ja yhteisten kannanottojen kautta. Joulun alla osal-
listuimme jälleen Raittiuden Ystävien ”Anna lapselle raitis joulu” -kampanjaan. 
 
TV näkyvyyttä saatiin joulukuussa Hämeen paikallisuutisista (TV2). Lähetyksiä tuli ko. 
kanavalta kahteen otteeseen ja niillä oli yhteensä 100 000 katsojaa. 
 
Omia materiaalejamme mainostimme yläkouluille ja II asteen oppilaitoksiin erillisellä 
valtakunnallisella postituksella (kevät). 
 
 
 
 
 
11.  Toiminnan jatkuvuus 
 
Sankareiden toiminnan jatkuvuus on edelleen riippuvainen yhteiskunnan, lähinnä moni-
vuotisen tukijamme RAY:n vuosittaisesta avustusosuudesta. Järjestömme on vuosien 
varrella kyennyt lisäämään oma rahoitus osuuttaan, mutta toistaiseksi sen varaa ei täysin 
voi laskea. Viime vuosina olemme saaneet yhteiskunnan tukea mm. opetushallitukselta ja 
se on mahdollistanut joidenkin hankkeiden toteuttamisia. Taloudellisessa mielessä ihan-
netilanne järjestömme kannalta olisi, että rahoitukset olisivat selkeästi pitkäkestoisimpia tai 
pysyviä vähintään 5 vuodeksi kerrallaan myönnettäviä.  
 
Toiminnallisesti järjestöllämme on selkeä paikka ehkäisevän päihdetyön kentällä. Pienenä 
ja muuntautumiskykyisenä toimijana teemme tuloksellista työtä kuntakumppaniemme 
kanssa. Erityispiirteemme liikunnan ja valistustyön yhdistäminen on poikkeuksellista mo-
neen muuhun toimijaan verrattuna. Käynnistämillämme kuntahankkeilla tavoitellaan 
monivuotisia yhteistyökumppanuuksia. Tilanne näyttää kannaltamme erittäin hyvältä, kun 
olemme kyenneet laajentamaan Lappeenrannasta saamiamme kokemuksia. Erityisen suu-
rella ilolla olemme ottaneet vastaan II asteelle suuntautuvan uuden käynnistyvän projektin. 
Kyseinen projekti alkoi jo vuonna 2006, jolloin pilotoimme kokemuksia II asteen yhteis-
työstä.   
 
Koko toimintamme ajan lasten ja nuorten pahoinvointi on näkynyt monin eri tavoin yhteis-
kunnassamme. Yhtenä uutena ilmiönä on näkynyt passivoituminen ja masentuneisuus 
mm. lisääntyneen tiedon kulun (internet, tietokoneet) ja liikunnan puutteen johdosta. Ehkäi-
sevän päihdetyön kentällä päihteiden sekakäyttö ja mielenterveysongelmien lisääntymi-
nen jatkavat kasvuaan. Ehkäisevää työtä tarvitaan alakoulusta ikääntyneisiin ja eri toimi-
joilla riittää varmasti työsarkaa. Yhteistyön lisääminen järjestöjen ja muiden toimijoiden 
välillä sekä avoimuus ovat tulevaisuuden avainasioita. Sankarit ovat ottaneet ilolla vastaan 
RAY:n uudistamistarpeet mm. tiukentuneet avustuskriteerit. Edelleenkin kaipaamme kri-
teeristöjä, joilla voitaisiin paremmin mitata ehkäisevän työn vaikuttavuutta. 
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12. Toiminnan arviointia 

Tänä vuonna saimme koottua mittavan itsearviointiraportin toiminnastamme kumppa-
niemme kanssa vuosina 2008-2009. Raportti antaa kuvan toiminnastamme viime vuosina 
ja siinä on useiden eri palautteidemme koontia kerättyä yhteen. Kyseinen raportti on koko-
naisuudessaan lähetetty jo aiemmin mm. RAY:lle ja se on ladattavissa nettisivuiltamme. 
Kyseisen raportin kokosi tilauksestamme Petri Kylmänen Mood House Oy:stä. Tässä 
koosteena keskeisimmät raportin tulokset.   
 
 
Taustaa: 
 
Elämäni Sankari ry toteutti vuonna 2005 ulkoisen arvioinnin toiminnastaan (Sosiaalikehitys 
Oy) ja arviointiraportti on luettavissa yhdistyksen www-sivuilla. Tuolloin arviointi osoitti mm. 
yhdistyksen toiminnan olevan tarpeellista, ammattitaitoista, kustannustehokasta ja että toi-
minta saavuttaa hyvin kohderyhmänsä. Arvioinnin perusteella yhdistys oli ponnistellut mal-
tillisen kasvun puolesta, mutta haetut subventiot eivät ole vuosien saatossa toteutuneet 
toiminnan laajentamisen sekä jalkauttamisen osalta. Esimerkiksi yhdistys oli aloittanut eh-
käisevän päihdetyön kehittämisen ammatillisiin oppilaitoksiin vuonna 2006, muutamaa 
vuotta aiemmin kuin kohderyhmästä osoitettiin suurta huolta yhteiskunnallisesti eri rahoit-
tajien, instanssien ja järjestöjen toimesta. Yhdistyksellä on toimivat ja tehokkaat menetel-
mät, mutta ei riittävää resurssia niiden jalkauttamiseen. 
 
Elämäni Sankari ry:n kokonaistoiminta muodostuu alueellisista hankkeista, joissa sisällöt 
on räätälöity paikallisen ehkäisevän päihdetyön mukaan. Yhdistys toimii asiantuntijatahona 
erityisesti sellaisilla paikkakunnilla, jossa ehkäisevää päihdetyötä kehitetään tai työn 
toiminnalliset resurssit ovat erityisen rajalliset. Yhdistys ei korvaa mitään kaupungeille tai 
kunnille kuuluvaa palvelua, vaan täydentää niitä kumppanuusperiaatteella. Erityisen 
tärkeäksi yhdistyksen toiminta on koettu pienissä kunnissa, joissa ehkäisevän päihdetyön 
konkreettista työskentelyä ei voida varmistaa edes kuntarakenne uudistuksessa. 
Käytännön ongelma voi olla tällaisessa tapauksessa esimerkiksi pitkät etäisyydet 
yhdistettynä henkilö- ja aikaresurssiin. Pitkäaikasten yhteiskumppanien osalta hyvien 
toimintamallien jalkauttaminen seutukuntiin olisi juuri nykyisen taloudellisen tilanteen takia 
erittäin tärkeää. 
 
Elämäni Sankari ry:n keskeiset toimintamuodot ja tuotteet ovat 1) ehkäisevä päihdetyö 
peruskouluissa 2) ehkäisevä päihdetyö ammattioppilaitoksissa 3) ehkäisevä päihdetyö 
lukioissa 4) leiritoiminta 5) sankarisähly 6) sankarigolf 7) dvd-materiaalit.  
 
Toiminta-alueet ja organisaatiot sekä keskeiset toiminnot; 
 

�  Enontekiö; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa ja lukioissa, vanhempainillat 
�  Etelä-Karjalan ammatillinen oppilaitos (Lappeenranta, Imatra, Ruokolahti); 

ehkäisevä päihdetyö ammatillisessa oppilaitoksessa, ehkäisevän päihdetyön 
työryhmä 

�  Harjavalta; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa ja lukioissa, vanhempainillat 
�  Hausjärvi-Loppi-Riihimäki; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa, vanhempainillat 
�  Helsinki; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa, lukioissa ja ammatillisissa 

oppilaitoksissa, vanhempainillat 



21 

�  Hyvinkää; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa ja lukioissa, sankarisähly –
turnaukset, iltapäiväkerhot, kesäleiritoiminta 

�  Kotka; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa ja lukioissa, vanhempainillat 
�  Lappeenrannan kaupunki, Raittiustoimisto ja Opetustoimi; ehkäisevä päihdetyö 

peruskouluissa ja lukioissa, vanhempainillat, ehkäisevän päihdetyön järjestöjen 
verkosto 

�  Miehikkälä-Virolahti; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa (ala- ja yläkouluja) ja 
lukioissa, vanhempainillat 

�  Pieksämäki; Ehkäisevä päihdetyö iltapäiväkerhoissa, sankarisähly –turnaukset, 
vanhempainillat 

�  Rovaniemi; Ehkäisevä päihdetyö peruskouluissa ja lukioissa, vanhempainillat 
 
 
 
 
 
Arviointi 2008 - 2009 
 
Elämäni Sankari ry on vuodesta 2006 lähtien toteuttanut asiakaslähtöistä itsearviointia. 
Yhdistyksen asiakkuudet muodostuvat pääosin lapsista ja nuorista huoltajineen, yhteis-
työjärjestöistä sekä julkisesta sektorista. Asiakaslähtöisyys on laajemminkin yhä enemmän 
mukana arviointityössä ja sitä voidaan käyttää systemaattisessa laatutyössä niin yhdistyk-
sessä kuin yhteiskumppanien organisaatioissa.  
 
Arviointia varten on kerätty säännöllisesti palautetta asiakkailta sekä yhteistyökumppaneil-
ta. Lisäksi eri hankkeissa on järjestetty vuorovaikutuksellista arviointia työkokouksissa, 
tällä tavoin on saatu enemmän tietoa kuin strukturoiduilla kysymyksillä. Asiakaslähtöistä 
arviointia puoltaa myös se, että eri hankkeet suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä 
kumppanien kanssa. Hankkeet ovat siis yhteisiä oppimisprosesseja. Yhdistyksen sisäisten 
toimintojen osalta itsearviointi on toteutettu hallitustyöskentelynä ja osin ulkopuolisten 
asiantuntijoiden kanssa. 

Yhdistyksen itsearvioinnissa on toimintaa, toimintatapoja ja kokemuksia tarkasteltu 
systemaattisesti ehkäisevän päihdetyön laatukriteereihin peilaten, lisäksi itsearvioinnissa 
on hyödynnetty RAY:n arviointimateriaaleja. Yhdistyksen arviointi kohdistuu prosessien ja 
vaikutusten arviointiin, vertaisarviointiin sekä kehittämistyöhön. Käytännössä itsearviointi 
kattaa asiakohtaisen, palvelulähtöisen ja verkostojen arvioinnin. Itsearvioinnissa on 
hyödynnetty perinteisiä tutkimus- (kouluterveyskysely) ja tiedonkeruumenetelmiä esim. 
lomakekyselyt (hyvinvointikyselyt, palautekyselyt, verkostokyselyt), ryhmähaastatteluja 
(työkokoukset, ohjausryhmät, terveystiimit), päiväkirjoja (raportit) ja toiminnallisia 
menetelmiä (verkoston workshopit). Itsearvioinnin työkaluna on käytetty BIKVA-mallia 
sekä SWOT-analyysiä. 

 
Arviointiasetelma laadittiin kysymysten mitä  ja miksi  mukaan. Yhdistys näki arvioinnin 
tavoitteeksi oman toiminnan kehittämisen, toiminnan läpinäkyväksi tekemisen ja rahoit-
tajan vakuuttamisen toiminnan tärkeydestä sekä ainutlaatuisuudesta. 
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Arvioinnin haluttiin vastaavan kysymyksiin: 
 

�  Saavatko oppilaat ja opiskelijat uutta tietoa itselleen? 
 

�  Tukevatko toiminnot vanhemmuutta? 
 

�  Onko alueellinen toimintamalli toimiva, jotta sitä voisi jalkauttaa edelleen? 
 

�  Minkälaiseksi kumppaniksi yhdistys koetaan? 
 

�  Miten yhdistyksen toimintoja tulisi kehittää? 
 
 
Yhteistyökumppanit antoivat luvat käyttää kerättyä materiaalia arvioinnin tietolähteenä ja 
eettisistä syistä yksityiskohtaisia alueellisia tuloksia ei julkaista, mutta voidaan erikseen 
esitellä rahoittajille. Arvioinnin tulokset ovat keskiarvoja arvioinnissa käytettyjen arviointi-
indikaattorien osalta. 
 
 
Arviointi asteikko 1= erittäin huono/huonosti – 5 =  erittäin hyvä/hyvin 
 
Toiminto Mitä tietoa arvioinnissa on käytetty? Arviointi 

1. Päihdetietouden lisääntyminen Kouluterveyskyselyt 
Hyvinvointikyselyt 
Työkokoukset ja reflektointi 
Palautekyselyt 

 
4.6 

2. Hyöty alueelliselle ehkäisevälle 
päihdetyölle 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.8 

3. Taloudelliset toimintaresurssit 
yhdistyksen näkökulmasta 

Hallitustyö 
Asiantuntijapalvelut 

 
2.1 

4. Taloudelliset toimintaresurssit 
kumppanien näkökulmasta 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.3 

5. Yhteistyön sujuvuus Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.8 

6. Terveyttä edistävä vaikutus 
(osana kokonaisuudesta) 

Kouluterveyskyselyt 
Hyvinvointikyselyt 
Vanhempainkysely 
Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
 
4.3 

7. Elämän hallinnallisten 
valmiuksien lisääntyminen 
(osana kokonaisuudesta) 

Vanhempainkysely 
Työkokoukset ja reflektointi 
Palautekyselyt 

 
4.3 

8. Kielteisten asenteiden 
vahvistuminen päihteitä kohtaan 
(osana kokonaisuudesta) 

Hyvinvointikyselyt 
Vanhempainkysely 
Palautekyselyt 
 

 
4.1 
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9. Vähentää ja lopettaa päihteiden 
käyttöä (osana kokonaisuudesta) 

Kouluterveyskyselyt 
Hyvinvointikyselyt 
Vanhempainkysely 
Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
 
4.0 

10. Päivittäistä liikkumista lisäävä 
vaikutus 

Hyvinvointikyselyt 
Palautekyselyt 

 
3.9 

11. Vahvistaa yhteisöllisyyttä Palautekyselyt 4.0 
12. Toiminnalla osallistava vaikutus Palautekyselyt 4.9 
13. Alueellisen ehkäisevän 

päihdetyön toimintamallin 
toimivuus 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.6 

14. Tukee oppilas-/opiskelijahuolto-
ryhmien toimintaa 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.1 

15. Tukee terveystiedon 
jalkauttamista käytännössä 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.8 

16. Tukee ehkäisevää lastensuo-
jelutyötä (ainoastaan leiritoimin-
ta) 

Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.1 

17. Tukee vanhempia kasvatus-
tehtävässä 

Vanhempainkysely 4.6 

18. Lisää suojaavia tekijöitä 
perheessä 

Kouluterveyskyselyt 
Hyvinvointikyselyt 

 
3.9 
 

19. Tukee kouluterveyskyselyn 
jalkauttamista 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.9 

20. Lisää myönteistä kuvaa RAY-
rahoitteisesta toiminnasta 

Vanhempainkysely 
Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
 
4.3 

21. Toiminta on tavoitteiden 
mukaista 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.8 

22. Toiminta on kokonaisuudessaan 
vaikuttavaa 

Kouluterveyskyselyt 
Hyvinvointikyselyt 
Vanhempainkysely 
Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
 
4.7 

23. Yhdistyksestä on saanut 
asiantuntijuutta ja 
konsultaatiotukea 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.6 

24. Yhdistyksen toiminnan laatu 
vastaa ehkäisevän päihdetyön 
laatukriteerejä 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 
 

 
4.6 
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25. Yhteistyöskentely on tehokasta, 
yhteistyö on jäsennettyä ja 
yhteistyö on hyvin hallittua 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.7 

26. Toiminta mahdollistaa uusien 
innovaatioiden kehittämisen, 
mikäli resurssointi on riittävää 

Työkokoukset ja reflektointi 
Hallitustyö 
Asiantuntijapalvelut 

 
4.5 

27. Asiakaskeskeistä arviointitietoa 
pystytään hyödyntämään 
yhdistyksen ja 
yhteistyökumppanien 
kehittämistoiminnassa 

Hallitustyö 
Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.3 

28. Arviointimenetelmä ja tulokset 
ovat käyttäjäläheisiä ja konk-
reettisia 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.6. 

29. Systemaattinen tiedonkeruu 
toteutuu erittäin hyvin 

Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
4.8 

30. Mahdollisuus tarjota palveluja 
laajemmin 

Hallitustyö 
Asiantuntijatyö 

 
1.2 

31. Käytettyjen menetelmien sovel-
tuvuus ehkäisevässä päihde-
työssä 

Vanhempainkysely 
Työkokoukset ja reflektointi 
Kyselyt yhteistyökumppaneille 
Palautekyselyt 

 
 
5.0 
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�  Miten juurruttaa ja levittää itsearviointi käytäntöjen kehittämistä osana arviointi-
prosesseja? 
 
�  Miten järjestetään toimintojen tuotteistus ja käytäntöjen avaaminen? 
  
�  Miten saadaan mitattua ehkäisevän päihdetyön toimenpideohjelmien tuottoa ja 
nettovaikutuksia? 
 
�  Miten arvioinnin käyttö sisäisessä ja ulkoisessa ohjauksessa? 
 
�  Miten kehitetään arviointi leiritoimintojen sekä sisäisten toimintojen osalta? 
 
�  Miten toimintaa laajennetaan? 
 
�  Miten varmistetaan taloudellinen, tiedollinen ja taidollinen resurssi? 
 
 
Kehittämishaasteita käytetään taustamateriaalina yhdistyksen toiminnan kehittämistyössä 
ja toimintasuunnitelmissa. 
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Arvioinnissa käytetty materiaali: 
 

·  Kouluterveyskyselyt 2006 – 2008, Stakes 
·  Hyvinvointikyselyt 2008 – 2009 yhteensä 5324 vastaajaa, Elämäni Sankari ry ja 

yhteistyökumppanit 
·  Palautekyselyt 2008 – 2009 yhteensä 2014 vastaajaa, Elämäni Sankari ry ja 

yhteistyökumppanit 
·  Ryhmähaastattelut yhteistyökumppaneille 2008 – 2009, Elämäni Sankari ry ja 

asiantuntija 
·  Palautekyselyt yhteistyökumppaneille 2008 – 2009, Elämäni Sankari ry ja 

asiantuntija 
·  Kehittämispäivät 2008 – 2009, Elämäni Sankari ry ja asiantuntija 

 
 
Kirjalliset lähteet: 

• Colin Robson (2001) Käytännön arvioinnin perusteet. Tammi. 

• Paavo Viirkorpi (2000) Onnistunut projekti - Opas kunta-alan projektityöskentelyyn. 
Kuntaliitto. 

• Riitta Seppänen-Järvelä (2003) Prosessiarviointi kehittämisprojektissa. Opas 
käytäntöihin. 

• Laura Yliruka (2006) Kuvastin -itsearviointi- ja vertaisarviointimenetelmä sosiaalityössä. 
Käsikirja. Stakes FinSoc 

• Hanne Kathrine Krogstrup (2004) Asiakaslähtöinen arviointi, Bikva-malli. Stakes FinSoc, 
Hyvät käytännöt. 

• www.sosiaaliportti.fi + verkkojulkaisut 

• www.ray.fi + materiaalit / arviointi 
 
 
 
Itsearvioinnin toteutti yhteistyönä 
 
 
Petri Kylmänen 
Sh (amk, ymk opiskelija), yhteisökonsultti, työnohjaaja, EPT asiantuntija 
Kouluterveyslähettiläs (THL) 
Päihdetutkintotoimikunnan jäsen (OPH). 
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12. Lopuksi 
 
RAY:n kohdennettu toiminta-avustus on ollut elinehto järjestömme toiminnalle. Kuten jo 
mainittua ilman yhteiskunnan tukea emme vielä kykene toimimaan. Lähivuosina yhteis-
kunnan tuki korostunee entisestään mm. kuntien uhkaavan taloustaantuman johdosta.     
Tiedostamme luonnollisesti myös mm. RAY:n haasteet lähivuosina.  
 
Sankareiden toiminta on ollut jo vuosia erinomaisen tehokasta suhteessa saatuihin 
resursseihin. Tämä on todistettu mm. ulkopuolisessa arvioinnissamme (Sosiaalikehitys 
Oy) vuonna 2005 ja tuoreessa itsearvioinnissamme. Pienellä lisäresursoinnilla kyke-
nisimme laajentamaan toimintaamme ja käynnistämään mm. II asteelle laajamittaiset 
hankkeet suunnitelmiemme mukaisesti. Meillä on vahva usko omaan tekemiseemme ja  
nyt jo sekä Lappeenrannan raittiustoimen / kaupungin, Hyvinkään kaupungin ja Opetus-
hallituksen referenssit toiminnastamme.   
 
Sankarit jatkavat järjestö–kunta sektorilla kokemusten keräämistä ainakin Lappeenrannan 
ja Hyvinkään sekä niiden seutukuntien kanssa. Tavoitteemme on laajentaa kokemuksia 
näiden yhteistyökuntien kanssa ja saada mukaan toimintaamme uusia kuntakumppaneita. 
Haemme myös aktiivisesti uusia innovaatioita ehkäisevään työhön. Yhtenä toiveenamme 
onkin tuottaa jo tulevana vuonna uutta materiaalia toimintojemme tueksi. Sopiva määrä 
kuntakumppaneita suhteessa resursseihimme tarjonnee meille työsarkaa pitkäksi aikaa ja 
tulevaisuudessa tehnee meidät omavaraisiksi. Tulevaisuudelta toivomme vakautta järjes-
tömme resursointiin ja järjestöille tasapuolista kohtelua rahoittajilta kaikin eri tavoin. 
 
 
   
 
 
Hyvinkäällä 4.1.2010  
 
 
 
Henrik Norrena 
toiminnanjohtaja 
Elämäni Sankari ry 
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LIITTEET:  5 sivua  
 
 

 
 
Hyvinkään iltapäiväkerhojen XI Sankarisähly –turnaus pelattiin Martin hallissa huhtikuussa 
2009. 
 
 
 
 
 

 
 
Lappeenrannassa pelattiin toukokuussa jo III yläkoulujen välinen Sankarisähly 
lopputurnaus. 
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Kesäleireillä oli kaikkiaan 15 nuorta järjestömme palveluksessa kesätöissä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
SankariSporttileireillä oli kesällä ennätysmäärä lapsia mukana.  
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Hyvinkään I yläkoulujen välinen Sankarisähly -lopputurnaus pelattiin 11.11.2009. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Pieksämäellä pelattiin 19.11.2009 paikallisten IP-kerhojen XIII Sankarisähly -turnaus 
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Riihimäellä, Hausjärvellä ja Lopella käynnistyi ”Valitsen Itse” –nuorisoprojekti, jonka kum-
miksi saatiin jääkiekkomaajoukkueen päävalmentaja Jukka Jalonen.  
 
 
 
 
 
                      


